Дело №

73МS0008-01-2023-002914-61

З А О Ч Н О Е 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 15 декабря 2023 года

Засвияжский районный суд г. Ульяновска в составе:

председательствующего судьи Анципович Т.В.

при секретаре Круглове Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению 

Общества с ограниченной ответственностью «Контракт плюс» к ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6 о взыскании задолженности по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, возмещении судебных расходов, 

У С Т А Н О В И Л:

общество с ограниченной ответственностью «Контракт плюс» (далее по тексту – ООО «Контракт плюс») обратилось в суд с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6 о взыскании задолженности по оплате коммунальной услуги. В обоснование иска указало, что истец имеет статус регионального оператора по обращению с твёрдыми коммунальными отходами в зоне №

<

адрес> на основании соответствующего соглашения, подписанного ДД.ММ.ГГГГ с Министерством промышленности, строительства, ЖКК и транспорта 

<

адрес> в 

<

адрес> входит в границы данной зоны деятельности. В соответствии с частью 4 статьи 24.7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» и частью 8 статьи 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 458-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», приказом Министерства развития конкуренции и экономики 

<

адрес> от 20.11.2018г. № «Об утверждении производственной программы в области обращения с твёрдыми коммунальными отходами и предельных единых тарифов на услугу регионального оператора по обращению с твёрдыми коммунальными отходами Общества с ограниченной ответственностью «Контракт плюс» на 2019 год» обязанность потребителей по заключению соответствующего договора и внесению платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами наступила с ДД.ММ.ГГГГ. Согласно части 5 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ЖК РФ) собственник жилого дома или части жилого дома обязан обеспечивать обращение с твердыми коммунальными отходами путем заключения договора с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами. Согласно пункту 148.1 постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» договор, содержащий положения о предоставлении коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения конклюдентных действий. Форма типового договора на оказание услуг по обращению с твёрдыми коммунальными отходами утверждена постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N641». ООО «Контракт плюс» опубликовало предложение о заключении договора и сам типовой договор на официальном сайте - www.contraktplus.ru - ДД.ММ.ГГГГ и в газете «Ульяновская правда» от ДД.ММ.ГГГГ № (24.163). В отношении ответчика заведен лицевой счёт №, коммунальная услуга предоставляется из расчета на 1 человека (собственника). Согласно частям 1 и 2 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого исходя из нормативов твердых коммунальных отходов, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации. Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации. Размер задолженности ответчиков за коммунальную услугу по обращению с ТКО составил за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 33 818,45 руб., пени в размере 16 992 руб. 01 коп. Определением мирового судьи судебного участка № Засвияжского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отменен судебный приказ от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ответчиков в пользу ООО «Контракт плюс» задолженности по оплате услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами. Просят суд взыскать в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Контракт плюс» с ответчиков ФИО2, ФИО5, ФИО6 в солидарном порядке сумму основной задолженности по оплате услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 25 455,95 руб.; с ответчика ФИО3 сумму основной задолженности по оплате услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 362 руб. 50 коп.; взыскать с ответчиков ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО3 в солидарном порядке сумму пеней в размере 16 992 руб. 01 коп., расходы по оплате государственной пошлины в размере 2033 руб.

Лица, участвующие в деле, в судебном заседании не присутствовали, о времени и месте рассмотрения дела извещались. 

Согласно ст. 233 ГПК РФ в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о месте и времени судебного разбирательства, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд определил рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц в порядке заочного производства.

Исследовав материалы настоящего гражданского дела, суд приходит к следующему выводу.

В соответствии со ст. 12, 56 ГПК РФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

В силу ст. 196 ГПК РФ суд принимает решение по заявленным истцом требованиям. 

В соответствии со ст. 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГК РФ) обязательства должны исполняться надлежащим образом, односторонний отказ от исполнения обязательств не допускается.

В силу ч. 1 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно ст. 69 ЖК РФ к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке. Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

Судом установлено, что ответчики ФИО5 является нанимателем жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>351. В жилом помещении в качестве членов семьи нанимателя также зарегистрированы: ФИО4, ФИО1, ФИО7, ФИО8, ФИО9

В соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 24.6 Федерального закона от 24 июня 1998 N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (далее по тексту – Федеральный закон №89-ФЗ), сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов на территории субъекта Российской Федерации обеспечиваются одним или несколькими региональными операторами в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами и территориальной схемой обращения с отходами. Накопление, сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов осуществляются в соответствии с правилами обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными Правительством Российской Федерации.

В соответствии с ч.1 ст.24.7 Федерального закона №89-ФЗ региональные операторы заключают договоры на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с собственниками твердых коммунальных отходов, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами является публичным для регионального оператора. Региональный оператор не вправе отказать в заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами собственнику твердых коммунальных отходов, которые образуются и места сбора которых находятся в зоне его деятельности.

В ходе судебного разбирательства установлено, что истец ООО «Контракт плюс» является региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее по тексту – ТКО) в зоне №

<

адрес> и осуществляет деятельность в соответствии с Соглашением об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории 

<

адрес> (зона деятельности №) от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным с Министерством промышленности, жилищно-коммунального комплекса и транспорта 

<

адрес> по итогам конкурсного отбора, что подтверждается материалами дела.

Согласно соглашению региональный оператор в течение срока действия соглашения обеспечивает сбор, транспортирование, обработку, утилизацию, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов на территории 

<

адрес> в соответствии с Территориальной схемой обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на территории 

<

адрес>. 

В зону деятельности регионального оператора входит 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Пунктами 148 (1) и 148 (2) Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 354 (далее по тексту Правила предоставления коммунальных услуг или Правила №) установлено, что предоставление коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами потребителю осуществляется на основании возмездного договора, содержащего положения о предоставлении коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, из числа договоров, указанных в пунктах 148(4) - 148(6) настоящих Правил. Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения конклюдентных действий.

Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами заключается в соответствии с типовым договором, утвержденным Правительством Российской Федерации.

Форма типового договора на оказание услуг по обращению с твёрдыми коммунальными отходами утверждена Постановлением Правительства РФ от 12.11.2016 г. №1156 «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25.08.2008 г. N641» (далее по тексту – Правила №1156). 

В соответствии с пунктом 1 Правил №354 к отношениям, возникающим между собственниками помещений, пользователями жилых помещений в многоквартирных домах, собственниками жилых домов и региональными операторами, положения настоящих Правил применяются в части, не урегулированной жилищным законодательством Российской Федерации.

Таким образом, при установленной законодательством обязанности собственника жилого помещения заключить договор на оказание услуги по обращению с ТКО с соответствующим региональным оператором, потребителю предоставляется право выбора способа заключения указанного договора - в письменной форме или путем совершения конклюдентных действий.

Пунктом 148.16 Правил №354 установлено, что для заключения в письменной форме договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами собственник жилого дома (домовладения) подает региональному оператору по обращению с твердыми коммунальными отходами, в зоне деятельности которого образуются твердые коммунальные отходы, по месту его нахождения, по почте или иным согласованным с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами способом, подписанное собственником заявление о заключении договора.

В соответствии с абзацем 3 пункта 8.17. Правил №354 потребитель в течение 15 рабочих дней со дня размещения региональным оператором предложения о заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами направляет региональному оператору заявку потребителя и документы в соответствии с пунктами 8(5) - 8(7) настоящих Правил. 

В случае если потребитель не направил региональному оператору заявку потребителя и документы в соответствии с пунктами 8(5) - 8(7) настоящих Правил в указанный срок, договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами считается заключенным на условиях типового договора и вступившим в силу на 16-й рабочий день после размещения региональным оператором предложения о заключении указанного договора на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Следовательно, инициатором заключения договора на обращение с ТКО в письменной форме и лицом, обязанным в этом случае совершить определенные действия, является потребитель, а не региональный оператор. 

При этом в соответствии с п. 6 ст. 157.2 ЖК РФ, п. 6, 7 Правил №354, заключение договора на предоставление коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами в письменной форме не требуется.

Из материалов дела усматривается, что ООО «Контракт плюс» опубликовало предложение о заключении договора и сам типовой договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с физическими лицами на официальном сайте истца - www.contraktplus.ru - ДД.ММ.ГГГГ и общедоступным способом путем опубликования в газете «Ульяновская правда» от ДД.ММ.ГГГГ № (24.163) с указанием официального сайта регионального оператора при одновременном размещении в данном номере предложения о заключении договора и типовой формы договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами.

Таким образом, на основании пункта 8.17 Правил №354, с ДД.ММ.ГГГГ для всех потребителей коммунальной услуги по обращению с твёрдыми коммунальными отходами, оказываемой ООО «Контракт плюс», считается заключённым типовой договор, опубликованный на сайте www.contraktplus.ru. 

Исходя из вышеизложенного, суд приходит к выводу, что между истцом и ответчиками был заключен договор на оказание услуг по обращению с ТКО. 

В силу ч.3,4 ст.154 ЖК РФ собственники жилых домов оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности. Плата за коммунальные услуги включает в себя, в том числе, плату за обращение с твердыми коммунальными отходами.

Согласно п. 148(34) Правил № 354, размер платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами рассчитывается в соответствии с настоящими Правилами исходя из числа постоянно проживающих и временно проживающих потребителей в жилом помещении.

В соответствии с частью 4 статьи 24.7 Федерального закона от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» и частью 8 статьи 23 Федерального закона от 29.12.2014 г. № 458-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», приказом Министерства развития конкуренции и экономики Ульяновской области от 20.11.2018г. №06-207 «Об утверждении производственной программы в области обращения с твёрдыми коммунальными отходами и предельных единых тарифов на услугу регионального оператора по обращению с твёрдыми коммунальными отходами Общества с ограниченной ответственностью «Контракт плюс» на 2019 год» обязанность потребителей по заключению соответствующего договора и внесению платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами наступила с 01.01.2019 года.

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах, определение схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведение реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов отнесено к полномочиям органов местного самоуправления городских округов в области обращения с твердыми коммунальными отходами и органов местного самоуправления муниципальных районов в области обращения с твердыми коммунальными отходами.

Пункт 3 Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 августа 2018 года № 1039, предусматривает, что мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов создаются органами местного самоуправления, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах. Органы местного самоуправления создают места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов путем принятия решении в соответствии с требованиями правил благоустройства такого муниципального образования, требованиями законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской Федерации, устанавливающего требования к местам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов. Согласно п. 13 Правил обращения с твердыми коммунальными отходами № 1156 региональный оператор несет ответственность за обращение с твердыми коммунальными отходами с момента погрузки таких отходов в мусоровоз.

Таким образом, оказание услуги региональным оператором по месту исполнения привязано не к конкретному жилому помещению и адресу объекта, а к инфраструктуре по накоплению ТКО (местам и площадкам), предусмотренной Территориальной схемой. 

Согласно частям 1 и 2 статьи 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого исходя из нормативов твердых коммунальных отходов, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации. Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации. 

Приказом Министерства развития конкуренции и экономики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (с учетом приказа Министерства развития конкуренции и экономики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, приказа Министерства цифровой экономики и конкуренции 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №) размер единого тарифа на услугу регионального оператора установлен на 2019 года в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - в размере 454,16 рубля за 1 куб.м. отходов, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - в размере 437,80 рублей за 1 куб.м. отходов. Приказом Министерства цифровой экономики и конкуренции 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ год размер единого тарифа на услугу регионального оператора установлен в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - в размере 437,80 рублей за 1 куб.м отходов; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – в размере 428,80 руб. за 1 куб.м отходов согласно приказу Агентства по регулированию цен и тарифов 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-П. 

Согласно приказу Министерства развития конкуренции и экономики Ульяновской области от 29.06.2017 года №06-77 «Об утверждении нормативов накопления твёрдых коммунальных отходов на территории Ульяновской области» нормативы накопления ТКО для индивидуальных жилых домов составляет 2,33 куб.м. в год на 1 проживающего. 

В соответствии с пунктом 6 Типового договора на оказание услуг по обращению с ТКО, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 12.11.16 № 1156, потребитель в многоквартирном доме или жилом доме оплачивает коммунальную услугу по оказанию услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации. 

Согласно частям 1 и 2 статьи 155 ЖК РФ плата за коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем. 

Согласно представленному представителем истца расчету, задолженность за оказание услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 33 818 руб. 45 коп. 

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями самого обязательства и требованиями закона. 

Следовательно, региональный оператор не несет ответственности за удобство существующей схемы расположения мест накопления ТКО для потребителей. Региональный оператор свои обязанности о сбору, транспортированию ТКО с мест складирования, согласно тексту Соглашения об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории 

<

адрес>, заключенному между Министерством промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта 

<

адрес> и ООО «Контракт плюс» от ДД.ММ.ГГГГ исполняет надлежащим образом. Претензий в его адрес по осуществлению данных функций от ответчика не поступало. 

Отсутствие контейнерной площадки для сбора ТКО вблизи жилого дома ответчика, не является основанием для отказа в удовлетворении исковых требований, так как размещение контейнерных площадок не входит в функциональные обязанности ООО «Контракт плюс». 

В силу ч. 3 и ч. 4 ст. 154 ЖК РФ собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги, которые в себя также включают плату за обращение с твердыми коммунальными отходами. 

В связи с вышеизложенным, а также в связи с тем, что до настоящего времени задолженность по оплате за коммунальные услуги не оплачена, суд полагает исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «Контракт плюс» о взыскании задолженности по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 33 818 руб. 45 коп. подлежащими удовлетворению: в пользу общества с ограниченной ответственностью «Контракт плюс» с ответчиков ФИО2, ФИО5, ФИО6 в солидарном порядке подлежит взысканию сумма основной задолженности по оплате услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 25 455,95 руб.; с ответчика ФИО3 сумма основной задолженности по оплате услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 362 руб. 50 коп.

На основании части 14 ст.155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по дань фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Судом установлено, что ответчики свои обязательства по внесению платы за жилищно-коммунальные услуги по вышеназванному адресу исполняли не надлежащим образом. В связи с чем, стороной истца начислены пени за несвоевременное внесение платы за жилищные услуги.

В соответствии со ст. 333 ГК РФ полагает возможным снизить размер пени, подлежащей взысканию с ответчиков до 8 000 руб., в связи с чем с ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО2 подлежит взысканию по 2000 руб. с каждого.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ судебные расходы истца по оплате государственной пошлины подлежат взысканию с ответчика пропорционально удовлетворенным исковым требованиям в размере 2033 руб., то есть по 508 руб. 25 коп. с каждого.

В силу конституционного положения об осуществлении судопроизводства на основе состязательности и равноправия сторон (ст. 123 Конституции РФ) суд по данному делу обеспечил равенство прав участников процесса представлению, исследованию и заявлению ходатайств.

При рассмотрении дела суд исходил из представленных сторонами доказательств, иных доказательств сторонами не представлено.

Руководствуясь ст. ст. 194 – 199, 233 ГПК РФ, 

Р Е Ш И Л:

исковые требования общества с ограниченной ответственностью «Контракт плюс» удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО2, ФИО5, ФИО6 в солидарном порядке в пользу общества с ограниченной ответственностью «Контракт плюс» задолженность по оплате услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 25 455 руб. 95 коп., пени в размере 6000 руб.; государственную пошлину в размере 1524 руб. 75 коп., по 508 руб. 25 коп. с каждого. 

Взыскать с ФИО3 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Контракт плюс» задолженность по оплате услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 362 руб. 50 коп., пени в размере 2000 руб., государственную пошлину в размере 508 руб. 25 коп.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Засвияжский районный суд г. Ульяновска в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда. 

Судья Т.В.Анципович

Дата изготовления мотивированного решения – 19.12.2023 г.